Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos - DRH

COMUNICADO Nº 017/2018 – SEAP/DRH
Curitiba, 10 de julho de 2018.

Assunto: Orientações sobre o comportamento em relação à Comunicação
durante o período eleitoral de 2018

Prezados,

A  pedido  da  Assessoria  de  Comunicação  desta  Pasta,  encaminhamos  para
conhecimento  algumas  orientações  sobre  o  comportamento  em  relação  à
comunicação  durante  o  período  eleitoral.  O  Manual  anexo  foi  produzido  pela
Secretaria de Estado da Comunicação Social – SECS aos Jornalistas, no entanto,
o conteúdo cabe a todos os servidores.

Estas novas orientações apenas complementam o Manual de Orientações sobre
as  condutas  vedadas aos  Agentes  Públicos  Estaduais  no  período eleitoral  de
2018 anexo ao Decreto nº 9879/2018. Ambos foram encaminhados às URHs para
conhecimento através do Comunicado nº 011/2018-DRH/SEAP, em 05 de junho
de 2018.

Atenciosamente,

Jorge Sampol

Diretor de Recursos Humanos

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico -  80.530-140  - Curitiba – Paraná